

Số: 119 /KH-UBND

Tràng Bom, ngày 01 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi chụp ảnh nhanh (photo Marathon) Chủ đề: “Ảnh đẹp Công viên văn hóa Hùng Vương”

Thực hiện Kế 105/KH-UBND ngày 20/3/2024 của UBND huyện về tổ chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương (ngày 10 tháng 3 âm lịch). UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi chụp ảnh nhanh (photo Marathon) Chủ đề “Ảnh đẹp Công viên văn hóa Hùng Vương” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hội thi nhằm tìm kiếm những hình ảnh đẹp về Công viên văn hóa Hùng Vương trong ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (ngày 10 tháng 3 âm lịch năm Giáp Thìn) qua đó góp phần giới thiệu, quảng bá về vùng đất và con người huyện Tràng Bom và các hoạt động văn hóa – văn nghệ tiêu biểu của huyện trong dịp Lễ Giỗ Quốc Tổ Hùng Vương.

- Thông qua Cuộc thi, tuyển chọn những tác phẩm ảnh đẹp tiêu biểu, ý nghĩa, chất lượng thể hiện được nét đẹp trong truyền thống “uống nước nhớ nguồn” của dân tộc Việt Nam nói chung và nhân dân huyện Tràng Bom nói riêng trong tín ngưỡng thờ cúng Vua Hùng.

2. Yêu cầu

- Các tác phẩm tham gia dự thi được chụp bằng máy ảnh hay điện thoại thông minh, định dạng JPEG có chất lượng, độ nét cao, có tính nghệ thuật, nội dung phù hợp với chủ đề của Hội thi.

- Ảnh dự thi phải là ảnh người thật, việc thật được chụp tại Công viên văn hóa Hùng Vương, Khu phố 3, Thị trấn Tràng Bom, Huyện Tràng Bom, Tỉnh Đồng Nai, trong khoảng thời gian quy định của Ban Tổ chức Hội thi và gửi về BTC Hội thi trước giờ đóng link nhận tác phẩm.

II. NỘI DUNG, THỂ LỆ HỘI THI

1. Đối tượng dự thi

Tất cả mọi người trong và ngoài huyện yêu thích nghệ thuật nhiếp ảnh; từ 15 tuổi trở lên; Không vi phạm pháp luật nước CHXHCN Việt Nam; Có “Phiếu đăng ký tham gia Hội thi” hợp lệ gửi về Ban Tổ chức để tham gia dự thi theo 02 bảng gồm:

- Bảng A: Dành cho các tác phẩm ảnh được chụp bằng máy chụp ảnh (máy chụp ảnh chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp)

- Bảng B: Dành cho các tác phẩm ảnh được chụp bằng máy ảnh của điện thoại di động.

2. Thời gian tiếp nhận hồ sơ đăng ký

Từ ngày 07/04/2024 đến hết 16 giờ 00 phút ngày 16/4/2024.

3. Phương thức đăng ký dự thi

3.1. Đăng ký trực tuyến

Quét mã QR (*đính kèm mẫu QR phía cuối kế hoạch này*) truy cập trang dữ liệu đăng ký của Ban Tổ chức Hội thi và điền đầy đủ thông tin yêu cầu của “**Phiếu đăng ký dự thi**” và gửi về Ban Tổ chức. Nếu đăng ký thành công, hệ thống sẽ tự động trả lời xác nhận và thông báo số báo danh đến địa chỉ email theo thông tin trên Phiếu đăng ký.

3.2. Đăng ký thông qua Hộp thư điện tử của Ban Tổ chức

Gửi email đến địa chỉ: phongvhttrangbom@gmail.com. Nội dung email nêu rõ các thông tin cá nhân sau:

- + Họ và tên thí sinh:
- + Ngày, tháng và năm sinh:
- + Địa chỉ liên hệ:
- + Điện thoại:
- + Email:
- + Nghề nghiệp:
- + Nơi công tác (nếu có):

Ban Tổ chức sẽ trả lời xác nhận và thông báo số báo danh trực tiếp đến địa chỉ email đăng ký.

*** Lưu ý:**

- Các thí sinh chỉ chọn một trong hai phương thức đăng ký nêu trên.
- Các hồ sơ đăng ký gửi cả 02 hình thức (đăng ký theo mẫu Phiếu đăng ký dự thi trực tuyến của Ban Tổ chức và đăng ký trực tiếp đến Hộp thư điện tử của Ban Tổ chức) là không hợp lệ và sẽ không được tham gia dự thi.

4. Thời gian, địa điểm dự thi

4.1. Thời gian diễn ra Hội thi: Từ 05 giờ 30 phút đến 16 giờ 00 phút, ngày 18 tháng 4 năm 2024 (nhằm ngày 10 tháng 3 âm lịch) (Thứ Năm).

4.2. Địa điểm: tại Công viên văn hóa Hùng Vương - Khu phố 3 - Thị trấn Trảng Bom, Huyện Trảng Bom, Tỉnh Đồng Nai.

5. Chương trình chi tiết Hội thi

+ Từ 05 giờ 30 phút đến 06 giờ 00 phút: - Thí sinh có gửi hồ sơ đăng ký tập trung tại Sân khấu chính điểm danh, nhận số báo danh (đeo trên áo) và nghe phổ biến quy chế Hội thi.

+ Từ 06 giờ 00 phút đến 16 giờ 00 phút: Thí sinh dự thi sáng tác ảnh tại các địa điểm theo quy định của Ban Tổ chức.

+ Từ 16 giờ 00 phút đến 17 giờ 00: Thí sinh gửi tác phẩm dự thi bằng hình thức nộp file mềm về cho Ban tổ chức tại khu vực địa điểm thi: Công viên văn hóa Hùng Vương - Khu phố 3 - Thị trấn Trảng Bom, Huyện Trảng Bom, Tỉnh Đồng Nai với các quy định sau:

- Tất cả ảnh kỹ thuật số tham dự được chụp đúng chủ đề công bố, tại địa điểm do Ban Tổ chức thông báo và trong khung giờ quy định. Ảnh nộp trễ sau giờ quy định sẽ không được chấp nhận.

- Mỗi tác giả gửi dự thi không quá **05** file ảnh (*tác giả tự chọn file trước khi gửi, không dùng máy tính của Ban Tổ chức để xem và chọn ảnh*)

- Ảnh dự thi chỉ chấp nhận định dạng file JPEG với chất lượng tốt. các định dạng file khác sẽ không được chấp nhận.

- Ảnh phải giữ nguyên gốc, không được chỉnh sửa bằng bất cứ phần mềm chỉnh sửa ảnh nào, kể cả trim/crop trên máy ảnh.

- Lưu ảnh chụp bao gồm các loại thẻ thông dụng: CF/SD/MMC/XD/MS. Nếu sử dụng những dạng thẻ nhớ khác cần cung cấp thiết bị đọc thẻ /driver tương thích.

- Tác giả tham dự cần cài đặt thông tin trên máy ảnh phù hợp với thời gian/ngày/tháng/năm/ tham dự Hội thi

- Đối với những ảnh được đề cử giải thưởng Ban Tổ chức sẽ kiểm tra EXIF xác định tính hợp lệ.

- Ban Tổ chức được quyền loại bỏ những files sai quy cách trong thời gian tổ chức Hội thi.

- Kết quả của Hội đồng Ban Giám khảo có giá trị chung thẩm.

- Ban Tổ chức được sử dụng hình ảnh tham gia dự thi của các thí sinh trong Hội thi để truyền thông quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng mà không phải xin phép tác giả và không phải trả tác quyền tác phẩm.

6. Công bố kết quả Hội thi

- Ban Tổ chức sẽ công bố kết quả Hội thi đến các thí sinh và đăng tải công khai trên trang fanpage: Khám phá Trảng Bom (<https://www.facebook.com/?ref=homescreenpwa>) từ ngày 20-30/4/2024 .

- Ban Tổ chức sẽ mời các thí sinh đạt giải tham dự Lễ công bố trao giải thưởng theo Thư mời của Ban Tổ chức (*đồng thời Ban Tổ chức sẽ gửi email thông báo trực tiếp đến các thí sinh đạt giải*).

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Bảng A

- 01 giải Nhất: trị giá 4.000.000 đồng và Giấy khen của UBND huyện

- 02 giải Nhì: trị giá 3.000.000 đồng/giải và Giấy khen của UBND huyện

- 03 giải Ba: trị giá 2.000.000 đồng/giải và Giấy khen của UBND huyện

- 05 giải Khuyến khích: trị giá 1.000.000 đồng/giải và Giấy khen của UBND huyện.

2. Bảng B

- 01 giải Nhất: trị giá 3.000.000 đồng/giải và Giấy khen của UBND huyện
- 02 giải Nhì: trị giá 2.000.000 đồng/giải và Giấy khen của UBND huyện
- 04 giải Ba: trị giá 1.000.000 đồng/giải và Giấy khen của UBND huyện
- 10 giải Khuyến khích: trị giá 500.000 đồng/giải và Giấy khen của UBND huyện.
- 02 giải phụ: 1.000.000 đồng/giải và Giấy khen của UBND huyện gồm:
 - + 01 Giải thưởng thí sinh nhỏ tuổi nhất tham gia Hội thi.
 - + 01 Giải thưởng thí sinh cao tuổi nhất tham gia Hội thi.

IV. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO

1. Thành phần Ban tổ chức

Ban Tổ chức cuộc thi gồm các đồng chí lãnh đạo và chuyên viên của các cơ quan đơn vị huyện gồm: UBND huyện, Phòng VH&TT huyện, Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện...

2. Thành phần Ban Giám khảo

Ban Tổ chức sẽ mời các nghệ sỹ nhiếp ảnh có nhiều kinh nghiệm, uy tín trong và ngoài tỉnh.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí tổ chức thực hiện cuộc thi được trích từ nguồn ngân sách huyện. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện tham mưu bổ sung kịp thời cho Ban Tổ chức Hội thi để triển khai thực hiện Hội thi.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Sở VH&TT&DL tỉnh Đồng Nai

- Đề nghị Sở VH&TT&DL phối hợp thông báo mời các nghệ sỹ nhiếp ảnh chuyên nghiệp, không chuyên nghiệp và nhân dân trên địa bàn tỉnh Đồng Nai tham gia dự thi.

- Phổ biến thông báo trên Trang thông tin điện tử của Sở VH&TT&DL.

2. Đề nghị Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh Đồng Nai

- Đề nghị Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Đồng Nai phối hợp hỗ trợ: Mời nghệ sỹ nhiếp ảnh chuyên nghiệp và công dân trong tỉnh tham gia dự thi.

- Hỗ trợ giới thiệu nhân sự để thành lập Hội đồng Giám khảo Hội thi.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

Giao Phòng VH&TT huyện là cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi, có trách nhiệm:

- Tham mưu UBND huyện thiết kế poster thông báo về Hội thi, QR và đường link nhận đăng ký dự thi để tuyên truyền và thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để các tác giả và nhân dân trong và ngoài huyện biết tham gia cuộc thi.

- Liên hệ đề nghị Sở VH TT & DL, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh phát hành thông báo rộng rãi đến các nghệ sỹ nhiếp ảnh chuyên nghiệp, không chuyên nghiệp và nhân dân trên địa bàn tỉnh Đồng Nai để tham gia dự thi.

- Tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Thư ký và Hội đồng Giám khảo Hội thi; thông báo phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong Ban Tổ chức, Ban Thư ký Hội thi.

- Hướng dẫn Trung tâm VH TT huyện và Ban VH TT các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về Hội thi.

- Tham mưu Ban tổ chức phát động Hội thi, chấm thi, Lễ tổng kết, trao giải Hội thi.

- Dự trù kinh phí tổ chức phát động Hội thi, lễ tổng kết trao giải Hội thi và các kinh phí liên quan để tổ chức thực hiện kế hoạch trên.

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện

Thông báo rộng rãi nội dung cuộc thi trên hệ thống truyền thanh huyện và cơ sở và các phương tiện thông tin đại chúng để các tác giả và nhân dân biết tham gia dự thi.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Có trách nhiệm tham mưu UBND huyện cân đối kinh phí từ nguồn ngân sách huyện để tổ chức thực hiện cuộc thi theo đúng tiến độ, kế hoạch đề ra.

6. Phòng Nội vụ - Thường trực Hội đồng Thi đua Khen thưởng huyện

Phối hợp với Phòng VH & TT huyện trình UBND huyện ban hành quyết định khen thưởng và cấp giấy khen cho các tác phẩm đạt giải tại Hội thi.

7. Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã thị trấn

- Triển khai nội dung Hội thi đến toàn thể CB-CC-VC trong cơ quan, đơn vị và vận động gửi tác phẩm tham gia dự thi.

- Chuyển tiếp thông báo về Cuộc thi trên các trang mạng xã hội của tổ chức, cá nhân để các tác giả và nhân dân biết tham gia dự thi.

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện về tổ chức Hội thi chụp ảnh nhanh (photo Marathon) Chủ đề “Ảnh đẹp Công viên văn hóa Hùng Vương”. Đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể của huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Đ/c Chủ tịch, phó CT.UBH;
- Ban Tuyên giáo HU;
- Đảng ủy, UBND thị trấn Trảng Bom;
- Các đơn vị được phân công thực hiện (Mục VI)
- Chánh, Phó VP UBH;
- Phòng VH & TT;
- Lưu: VT, VH TT (Duyên).



**KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lương Thị Lan